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انحراف چشم، علل و درمان 

انحراف چشم یا »استرابیسم« مربوط 
به ناهمگونی چشم ها نسبت به یکدیگر 
است. در این مشکل چشم سالم نگاه رو به 
جلو دارد؛ اما چشم دیگر به جهات مختلف 
داخل، خارج، بالا و پایین می چرخد. 
زمانی که انحراف وجود دارد یکی از چشم ها 
به سمت داخل یا خارج می چرخد در 
نتیجه از جایگاه اصلی خود خارج می شود، 
بنابراین چشم دیگر فعالیت بینایی نخواهد 
داشت یعنی مغز تصویر آن چشم را حذف 
می کند و این مساله موجب تنبلی چشم 
یا آمبولیوپی می شود و به همین دلیل در 
انحرافات چشم علاوه بر عینک، از درمان 
بینایی استفاده می کنیم، زیرا هرچه تنبلی 
چشم درمان شود، کمک می کند که مشکل 
انحراف چشم حل شود. دلیل اصلی انحراف 
چشم متاسفانه مشخص نیست. برخی از 
کودکان در بدو تولد انحراف چشم دارند 
که به آن بیماری انحراف چشم در کودکان 
می نامند. اما فرد بزرگسال نیز می تواند 
دچار مشکل انحراف چشم شود. دیابت، 
بیماری تیروئید، بیماری میاستنی گریویس، 
تومورمغزی، ضربه  به سر، حوادث عروقی مغز 
در زمینه دیابت یا فشارخون، سکته مغزی 
و گاهی اوقات عوارض جراحی چشم یا 
عمل اطراف چشم از دلایل اصلی انحراف 
چشم در بزرگسالی هستند. عمل لیزیک 
چشم برای درمان عیوب انکساری چشم 
به کار می رود. با اندازه گیری قرنیه اگر 
ضخامت قرنیه مناسب باشد، جراح چشم 
تصمیم به عمل لیزیک چشم می گیرد. 
عمل لیزیک چشم با لیزر انجام می شود. 
جراح با لیزر لایه ای از قرنیه را برش داده و 
قرنیه زیر آن را با لیزر تغییر شکل می دهد، 
عمل لیزیک چشم دوره درمان کوتاهی 
دارد و بیمار در مدت کوتاهی با مصرف 
دارو می تواند به خوبی و بدون استفاده از 
عینک ببیند. قطره های چشمی، بستن 
آمبلیوپی  اصلاح  برای  قوی تر  چشم 
چشم،  عضلات  ورزش  )تنبلی چشم(، 
تجویز عینک با قدرت انکساری مناسب، 
تجویز عینک حاوی منشور و عمل جراحی 
عضلات خارج کره چشمی، از راه های درمان 
انحراف چشم هستند. انجام عمل انحراف 
چشم در اطفال با بیهوشی همراه است، 
ولی جراحی بزرگسالان با بی حسی موضعی 
نیز می تواند صورت بگیرد. بهبودی در این 
عمل سریع است و فرد، اغلب ظرف چند 
روز به فعالیت های طبیعی اش بر می گردد. 
توصیه می شود عمل انحراف چشم هرچه 
سریع تر صورت گیرد، زیرا شیرخوار به 
محض اینکه چشم هایش مستقیم شد، 
امکان دید طبیعی و دید دوچشمی را پیدا 

خواهد کرد. 
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آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

پیشگیری از »آلرژی بهاری« درمان »درد« با »ژن  درمانی« تقویت اعصاب با تغذیه سالم
یک متخصص طب سنتی گفت: گیاهان و ادویه جات بدون هیچ کالری 
اضافی، منافع بی شماری برای مغز می توانند داشته باشند. یدا... مرادی اظهارکرد: 
مریم گلی یکی  از این گیاهان است که حافظه را بهبود می بخشد. این متخصص 
با اشاره به این که ماده مغذی موجود در سیر از مغز در برابر روند پیری و بیماری 
محافظت می کند، تصریح کرد: این ماده مغذی از آلزایمر و پارکینسون نیز 
پیشگیری می کند. وی گفت: کورکومین موجود در زردچوبه کاهش التهاب و 
افزایش سلامتی را به دنبال دارد. این متخصص ادامه داد: نوع فلاوونوئید به نام 
اپی ژنین در جعفری و آویشن وجود دارد که باعث افزایش تولید نورون ها می شود.

پژوهشگران دریافتند نوعی ژن درمانی که سیگنال دهی سلول عصبی 
موردنظر را مهار می کند، می تواند دردنوروپاتی را در موش های مبتلا 
به آسیب  نخاعی یا.... عوارض جانبی کاهش دهد. پژوهشگران یک نوع 
ویروس بی خطر از »ویروس مرتبط با آدنو« )AAV( را به موش های مبتلا به 
آسیب های عصب سیاتیک ناشی از آن تزریق کردند. این ویروس حامل یک 
جفت ترانس ژن است که »گاماآمینوبوتیریک .اسید« را رمزگذاری می کنند. 
گاماآمینوبوتیریک  اسید، یک انتقال دهنده عصبی است که تکانه های بین 

سلول های عصبی را متوقف می کند. 

فصل بهار با انفجاری از گرده درختان و علف های هرز همراه است که 
می تواند باعث ابتلا به تب یونجه شود. برخی اقدامات احتیاطی وجود دارد که 
می توانید برای به حداقل رساندن در معرض آنها انجام دهید: زمانیکه میزان 
گرده ها در هوا زیاد است، در خانه بمانید و اگر باید به بیرون از منزل بروید، این 
کار را به زمانی بعد موکول کنید. هنگام رانندگی شیشه های خود را ببندید و 
هوای داخل خودرو را به گردش درآورید. مرتب جاروبرقی بکشید و گردگیری 
کنید. قبل از خواب دوش بگیرید. هر لباسی را که می پوشید در اسرع وقت 

بشویید. از خشک کردن لباس در فضای باز خودداری کنید. 

تغذیه در بیماران مبتلا به »آسم« 
کارشناس گروه بهبود تغذیه جامعه مرکز بهداشت 
خوزستان با بیان اینکه رژیم غذایی خاصی برای درمان 
حمله حاد آسم وجود ندارد، گفت: داشتن رژیم غذایی سالم 
و مناسب، بخش مهمی از کنترل آسم است. آمنه مصیبی 
بیان کرد: افراد مبتلا به آسم بهتر است همیشه وزن متعادلی 
داشته باشند و مصرف نوشیدنی حاوی کافیین را به عنوان 
یکی از راه های موثر اما موقت در تسکین نشانه های آسم 
در نظر بگیرند. وی به نقش میوه  و سبزی برای بیماران آسم 
اشاره کرد و افزود: از آنجا که کاهش مصرف سبزی و میوه 
و افزایش غذاهای فرآوری شده در سال های اخیر یکی از 
دلایل افزایش شیوع آسم در آمریکا عنوان شده مطالعات 
نشان می دهند، افرادی که ویتامین C، بتاکاروتن )پیش ساز 
ویتامین A(، منیزیم و امگا3 بیشتری مصرف می کنند، کمتر 
در معرض آسم قرار دارند. مصیبی ادامه داد: افرادی که میوه، و 
ویتامین های C و E و به طور کلی آنتی اکسیدان  به میزان کافی 
مصرف نمی کنند، بیشتر به مشکلات ریوی گرفتار خواهند 
شد. این کارشناس گفت: به نظر می رسد رژیم غذایی غنی از 
آنتی اکسیدان  و چربی های تک غیراشباع )برای مثال دریافت 
بیشتر میوه ، سبزی و روغن زیتون( اثر محافظتی بر آسم 
دوران کودکی داشته باشد. وی اضافه کرد: بهتر است این مواد 
ارزشمند از طریق مواد غذایی تامین شود و به مصرف مکمل ها 
توصیه نمی شود مگر افرادی که مشکلاتی از نظر دریافت یا 
جذب مواد غذایی دارند. مصیبی، مصرف ماهی و غذاهای 
دریایی را از منابع خوب امگا3 بیان کرد و گفت: سعی کنید 
از مصرف اسیدهای چرب ترانس خودداری شود. کارشناس 
گروه بهبود تغذیه جامعه مرکز بهداشت خوزستان با اشاره به 
اینکه بیشتر افراد مبتلا به آسم، کمبود ویتامین D دارند بیان 
کرد: شیر، تخم مرغ و ماهی منابع خوب این ویتامین محسوب 
می شوند اما تابش مستقیم نورخورشید به عنوان منبع اصلی 

ویتامین D و یا استفاده از مکمل لازم است. 
  حساسیت های تغذیه ای

وی افزود: اگر میزان مصرف کالری، از میزان سوخت 
آن بیشتر باشد، اضافه وزن رخ خواهد داد و این حالت علاوه 
بر آسیب به سلامتی، علائم آسم را نیز تحریک می کند؛ افراد 
چاق، نشانه های شدیدتری از آسم دارند و داروهای بیشتری 
مصرف می کنند. مصیبی ادامه داد: تحمل نداشتن نسبت 
به مصرف لاکتوز موجب تشدید علائم آسم می شود؛ برخی 
افراد نسبت به تخم مرغ، شیر و یا ماهی حساسیت دارند و 
حتی مصرف بسیار کمی از این مواد غذایی، منجر به بروز 
واکنش های حساسیتی و تحریک آسم می شود. کارشناس 
گروه بهبود تغذیه جامعه مرکز بهداشت خوزستان گفت: 
والدین باید موادغذایی تشدیدکننده تنگی نفس کودک را از 
برنامه غذایی وی حذف کنند که از جمله این مواد غذایی انواع 
فلفل، زعفران، کرفس، انگور و خربزه را می توان نام برد. وی 
بیان کرد: سولفیت اضافه شده به برخی از موادغذایی به تازگی 
آنها کمک کرده و از رشد کپک جلوگیری می کند، اما همین 
ماده می تواند منجر به تشدید علائم آسم در افراد مبتلا به آسم 
شود. مصیبی ادامه داد: بیش از 70 درصد افراد مبتلا به آسم، 
دچار اختلال ریفلکس اسیدمعده هستند که کنترل آسم را 
دچار مشکل می کند؛ کاهش وزن در این افراد، یکی از راه های 
رفع این اختلال و آسم است.  این کارشناس بیان کرد: پرهیز 
از مصرف غذاهای تند، کافیین، غذاهای اسیدی، شکلات و 
غذاهایی که موجب تشدید نشانه های ریفلاکس اسیدمعده 
می شود، از دیگر راهکارهای موثر است و محدودکردن مصرف 
غذاهای پرچرب و کاهش حجم وعده غذایی می تواند از 
ترشحات معده به عنوان عامل تشدید ریفلاکس جلوگیری 
کند. وی اضافه کرد: بیماران مبتلا به آسم که از کورتون 
به صورت استنشاقی یا اشکال دیگر دارویی استفاده می کنند 
بیشتر در معرض پوکی استخوان قرار دارند و توصیه می شود 
لبنیات کم چرب را در برنامه غذایی خود داشته باشند؛ مصرف 
نمک و موادغذایی غنی از نمک را محدود کنند و همچنین 
مقدار کلسترول و چربی دریافتی رژیم خود را کاهش دهند. 
مصیبی افزود: پیش از ایجاد هرگونه تغییر در عادات غذایی، 

حتما با متخصص تغذیه مشاوره داشته باشند. 

عمــود ی افقــی  

رضاپورمازار
جراحومتخصصچشم

نکتــه
شناسایی روشی برای پیشگیری از »صرع«

دانشمندان کالج ترینیتی دوبلین، با شناسایی روش 
جدیدی برای جلوگیری از فعالیت های مخرب صرع، 
پیشرفت قابل توجهی در درک این بیماری ارائه کردند. 
صرع یک اختلال مزمن سیستم عصبی مرکزی است 
که تقریبا یک درصد از جمعیت و 50 میلیون نفر در 
سراسر جهان را تحت تاثیر قرار می دهد. از مشخصه های 
آن می توان به تشنج های مکرر و خودبه خودی ناشی 
از اختلال در فعالیت الکتریکی مغز اشاره کرد. در 
حالی که مغز تنها 2 درصد از جرم بدن انسان را تشکیل 
می دهد، تقریبا 20 درصد از تولید انرژی روزانه بدن را 
مصرف می کند. به منظور حفظ این تقاضای انرژی بالا، 
سلول های مغزی توسط شبکه پیچیده ای از مویرگ ها 
تغذیه می شوند که سد خونی مغزی )BBB( را تشکیل 
 )BBB( می دهند. سدخونی مغزی یا در اصطلاح پزشکی
محدوده جداکننده بین مایع برون سلولی مغز در سیستم 
اعصاب مرکزی و جریان خون گردشی در بدن است. 
این سد از مویرگ های ویژه تشکیل شده که بر خلاف 
ساختار عادی در مویرگ ها دارای منافذ معمول نبوده 
و اتصال بین سلولی در آنها از نوع اتصال  محکم است و 
در نتیجه بسیاری از مولکول ها و همچنین باکتری ها 
قادر به گذشتن از آنها و رسیدن به مایع مغزی نخاعی در 
مغز نیستند. این اختلال در یکپارچگی این مویرگ ها و 
BBB است که دانشمندان معتقدند محرک اصلی فعالیت 
تشنج در انسان است. با این حال، تحقیقات جدید نشان 
می دهند که بازگرداندن این یکپارچگی می تواند از تشنج 
جلوگیری کند و این یافته ها می توانند به یک درمان واقعی 
و معنادار منجر شوند. محققان کالج ترینیتی دوبلین با 
توجه به یافته های خود می گویند: یافته های ما نشان 
می دهند که طراحی داروهایی با هدف تثبیت یکپارچگی 
 رگ های خونی در مغز ممکن است در درمان بیمارانی که

 در حال حاضر به داروهای ضدتشنج پاسخ نمی دهند، 
نویدبخش باشد. 

اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

اگر ورزشكار هستید بدون شک مربی تان موارد تغذیه ای را به شما گوشزد می کند. به عنوان مثال: مرغ و بوقلمون حاوی پروتئین ضروری برای 
ساخت فیبرهای عضلانی، حاوی ویتامین B و هم چنین برای سوخت وساز است. در ادامه با بهترین خوراکی ها برای ورزشكاران آشنا می شوید. 

خوراکی های مفید برای »ورزشکاران«

موز سرشار از کربوهیدرات و حاوی میزان زیادی پتاسیم است که برای احیای سلول ها و بازگردانی انرژی تان لازم و ضروری است. 
زمانی که ورزش می کنید انرژی بیشتری از دست می دهید و در نتیجه لازم است که به فكر بازیابی انرژی باشید. موز بهترین میوه برای 
احیای دوباره  انرژی از دست رفته  شما خواهد بود متخصصان توصیه می کنند که قبل از شروع جلسات ورزشی یک عدد موز میل کنید. 

موز

تخم مرغ منبع پروتئین  و تامین کننده ویتامین A و D و همچنین دارای انواع موادمعدنی است. با خوردن تخم مرغ فسفر مورد نیاز 
بدن تامین می شود که برای سلامت استخوان ها و... ضروری است. زینک موجود در تخم مرغ به جریان بهتر خون تان کمک کرده و شما 

دچار کم خونی و یا کمبود اکسیژن در بافت هایتان نخواهید شد. 

تخم مرغ

مرغ مانند تمام انواع گوشت های سفید دیگر منبع پروتئین بوده و میزان کالری آن بدون پوست و چربی مشهود کمتر از 
انواع گوشت  قرمز است. مرغ و بوقلمون حاوی پروتئین ضروری برای ساخت فیبرهای عضلانی، حاوی ویتامین B و هم چنین برای 

سوخت وساز است. 

مرغ 

پروتئین های محصولات لبنی باعث احیای سلول های عضلانی می شوند. بعد از پایان هر جلسه  ورزشی، یک پیاله ماست یا پنیر 
سفید برای شما فوق العاده خواهد بود. بهتر است از محصولات لبنی نیمه چرب استفاده کنید. به خاطر اینكه محصولات لبنی کامل 

)چرب( حاوی کالری زیادی هستند.

لبنیات 


